DECRETO Nº 22.219, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal, no valor de R$ 30.714.532,29 (trinta

milhões, setecentos e quatorze mil, quinhentos e

trinta e dois reais e vinte e nove centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, EM conformidade com o que

dispõem o artigo 3º e os incisos I, III, IV, V e VI do artigo 4º da Lei nº 13.340, de 21 de dezembro

de 2022,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor de

R$ 30.714.532,29 (trinta milhões, setecentos e quatorze mil, quinhentos e trinta e dois reais e vinte

e nove centavos), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as classificações orçamentárias

dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Crédito:  2100-28.0843.186.9050-DÍVIDA INTERNA

  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  4690 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.664.000,00

Recurso:  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  2100-28.0844.186.9051 - DÍVIDA EXTERNA

  4690 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.664.000,00

Crédito:  2100-28.0846.186.9065-ENCARGOS ESPECIAIS - EGM

  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000.000,00

Recurso:  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  2100-28.0844.186.9051 - DÍVIDA EXTERNA

  3290 - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 966.359,58

Recurso:  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  2100-28.0844.186.9051 - DÍVIDA EXTERNA

  4690 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 9.033.640,42

GABINETE DO PREFEITO

Crédito:  0201-04.0122.186.2524-ADMINISTRAÇÃO GERAL - GP

  Órgão executor: GP/GABINETE DO PREFEITO

  4490 - INVESTIMENTOS 2.429,66

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 2.429,66

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURAE ECONOMIA CRIATIVA

Crédito:  1001-13.0392.189.1686-PLANO MUNICIPAL DO LIVRO E LEITURA

  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 70.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA

  1001-13.0392.191.1814 - REQUALIFICAÇÃO DA USINA DO GASÔMETRO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 70.000,00

Crédito:  1001-13.0392.189.2421-DESCENTRALIZAÇÃO

  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200.000,00

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 200.000,00

Crédito:  1001-13.0392.189.4102-CARNAVAL DE PORTO ALEGRE

  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA

  1001-13.0122.186.2585 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

Crédito:  1003-13.0392.189.2493-DEMOCRATIZAÇÃO CULTURAL

  Órgão executor: SMCEC/FUNCULTURA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 51.003,39

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA

  1001-13.0392.191.1814 - REQUALIFICAÇÃO DA USINA DO GASÔMETRO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 51.003,39

Crédito:  1003-13.0392.189.2941-AUDIOVISUAL

  Órgão executor: SMCEC/FUNCULTURA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 37.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/FUNCULTURA

  1003-13.0392.189.2941 - AUDIOVISUAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 37.000,00

Crédito:  1003-13.0392.189.4149-ARTES VISUAIS

  Órgão executor: SMCEC/FUNCULTURA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 27.753,50

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA

  1001-13.0392.191.1814 - REQUALIFICAÇÃO DA USINA DO GASÔMETRO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.800,00

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA

  1001-13.0122.186.2585 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.953,50

Crédito:  1004-13.0392.189.2432-FOMENTO À PRODUÇÃO CULTURAL - FUMPROARTE

  Órgão executor: SMCEC/FUMPROARTE

  3360 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,00

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 100.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Crédito:  1502-12.0367.185.2566-ATENDIMENTO ESCOLAR ESPECIAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.185.2565 - ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Crédito:  1804-10.0305.185.2269-ENFRENTAMENTO ÀS DOENÇAS E AGRAVOS

PRIORITÁRIOS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 98.148,18

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 98.148,18

Crédito:  1804-10.0302.185.4037-SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

CONTRATUALIZADOS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.049.194,93

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4040 - UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 283.500,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 5.415.694,93

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 3.350.000,00

Crédito:  1804-10.0302.185.4037-SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

CONTRATUALIZADOS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.460.620,03

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 5.460.620,03

Crédito:  1804-10.0302.185.4038-SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 90.263,88

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4037 - SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

CONTRATUALIZADOS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 90.263,88

Crédito:  1804-10.0302.185.4040-UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 228.445,71

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4037 - SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

CONTRATUALIZADOS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 228.445,71

Crédito:  1804-10.0305.185.4043-VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 37.900,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 37.900,00

Crédito:  1804-10.0302.185.4045-HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 314.650,99

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4037 - SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

CONTRATUALIZADOS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 314.650,99

Crédito:  1804-10.0302.185.4045-HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 955.371,40

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4037 - SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

CONTRATUALIZADOS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 955.371,40

Crédito:  1804-10.0122.186.4010-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 1.006.081,57

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4037 - SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

CONTRATUALIZADOS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.002.571,57

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.185.4047 - SAÚDE DA FAMÍLIA - FMS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.510,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

Crédito:  7601-15.0452.187.2612-MANUTENÇÃO DE PRAÇAS

  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 154.445,76

Recurso:  Órgão executor: SMSURB/FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  7602-15.0452.187.4200 - ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 140.685,76

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 13.760,00

Crédito:  7601-15.0451.187.4269-CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DA

INFRAESTRUTURA VIÁRIA

  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

  4490 - INVESTIMENTOS 1.036.764,88

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 1.036.764,88

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, URBANISMO E

SUSTENTABILIDADE

Crédito:  7503-18.0541.189.4278-QUALIFICAÇÃO DA ARBORIZAÇÃO URBANA -

FUNPROAMB

  Órgão executor: SMAMUS/FUNDO PRO-AMBIENTE - FUNPROAMB

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.458,41

Recurso:  Órgão executor: SMAMUS/FUNDO PRO-AMBIENTE - FUNPROAMB

  7503-18.0452.189.4180 - GESTÃO AMBIENTAL E QUALIFICAÇÃO DAS

UNIDADES DE CONSERVAÇÃO - FUNPROAMB

  4490 - INVESTIMENTOS 40.458,41

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 26 de setembro de 2023.

Sebastião Melo,

Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Roberto Silva da Rocha,

Procurador-Geral do Município.